



Balanza Comercial



La dinámica del comercio exterior sectorial ecuatoriano (agrícola, pecuario y silvícola) para abril se desaceleró respecto a lo registrado en marzo; es así que, la balanza comercial experimentó una reducción moderada en el orden del 2 % (USD 7.69 millones), ubicándose en USD 313.1 millones al mes de reporte.

Esta contracción de divisas, estuvo marcada por la reducción de cerca del 5 % en las ventas al exterior, principalmente de flores, banano, tabaco, arroz, pitahaya, aceite de palma, plátano, orito. Con similar tendencia, las importaciones reflejaron una caída del 7 %, por la baja en las compras de trigo, torta de soya, aceite de soya, entre otros.

En abril se exportaron 8,369 toneladas de azúcar, por un valor de USD FOB 3.7 millones; buena parte de esta, correspondió a azúcar blanca, cuyo destino fue Colombia.

Las divisas por venta de cacao crecieron luego de la etapa de cosecha (marzo y abril), pasando de USD FOB 39.5 millones a USD FOB 41.1 millones, permitiendo incrementar los ingresos de los productores; a lo que se suma, la apreciación mensual en el precio internacional, aproximadamente 6 %.

| Año 2019. | Valor (miles de dólares) | | | | |
|----------------------------------|--------------------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Rubro | Acumulado Ene - Abr | Marzo (t-1) | Abril (t) | Δ [t- (t-1)] | Δ [t/ (t-1)] |
| Exportación (FOB) | 2,236,351 | 567,477 | 541,507 | -25,970 | -4.58% |
| Importación (CIF) | 936,438 | 246,703 | 228,423 | -18,280 | -7.41% |
| Balanza ^{2/} | 1,299,913 | 320,774 | 313,084 | -7,690 | -2.40% |
| Volumen de divisas ^{3/} | 3,172,789 | 814,180 | 769,930 | -44,251 | -5.44% |
| Indicador de cobertura | 2.39 | 2.30 | 2.37 | -4.67 | 3.06% |

| Año 2019. | Peso (toneladas métricas) | | | | |
|-------------------------------------|---------------------------|-------------|-----------|--------------|--------------|
| Rubro | Acumulado Ene - Abr | Marzo (t-1) | Abril (t) | Δ [t- (t-1)] | Δ [t/ (t-1)] |
| Exportación | 3,118,334 | 795,239 | 808,536 | 13,297 | 1.67% |
| Importación | 1,274,053 | 400,354 | 276,881 | -123,473 | -30.84% |
| Balanza ^{2/} | 1,844,281 | 394,885 | 531,654 | 136,770 | 34.64% |
| Volumen de mercancías ^{3/} | 4,392,387 | 1,195,593 | 1,085,417 | -110,176 | -9.22% |
| Indicador de cobertura | 2.45 | 1.99 | 2.92 | -4.91 | 47.01% |

^{1/} Producto considerado por la Organización Mundial del Comercio (capítulo 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{2/} Mercancías bajo régimen de consumo

^{3/} Sumatoria del intercambio comercial

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Al primer cuatrimestre de 2019, la balanza comercial contabilizó USD 1,300 millones, que comparados a igual periodo del año anterior, experimentó un deterioro del 6 %; debido a la disminución de las ventas y al aumento en las compras.

Exportaciones

Entre los rubros que tendieron al alza, se encuentran: madera en bruto y elaborados, con un incremento mensual por USD FOB 5.8 millones; según el BCE, para abril se reportó el aumento en el envío de madera en bruto, aserrada, y contrachapada; ubicando como nichos comerciales a Japón, China, Estados Unidos, entre otros.

| Año 2019. | Valor FOB (miles de dólares) | | | | |
|--|------------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|
| Producto | Acumulado Ene - Abr | Marzo (t-1) | Abril (t) | Δ [t- (t-1)] | Part. 5/ |
| Los que más ascendieron ▲ | | | | | |
| Madera en bruto y elaborados | 119,801 | 28,459 | 34,256 | 5,796 | 36.9% |
| Azúcar crudo y refinado incluso químicamente puro y, panela | 12,369 | 1,356 | 3,665 | 2,309 | 14.7% |
| Cacao en grano | 175,999 | 39,556 | 41,145 | 1,589 | 10.1% |
| Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y, elaborados | 15,371 | 3,450 | 4,831 | 1,381 | 8.79% |
| Abacá | 8,408 | 1,881 | 2,962 | 1,081 | 6.88% |
| Puré de banano | 16,876 | 3,791 | 4,841 | 1,050 | 6.68% |
| Cacao en polvo | 4,126 | 702 | 1,520 | 819 | 5.21% |
| Grasa y aceite de vegetales y sus fracciones incluso refinado | 6,987 | 1,308 | 1,994 | 686 | 4.36% |
| Frutos frescos los demás | 665 | 26 | 624 | 598 | 3.80% |
| Premezclas para alimentación de animales | 1,520 | 283 | 693 | 409 | 2.60% |
| Subtotal | 362,122 | 80,813 | 96,531 | 15,718 | 100% |
| Los que más descendieron ▼ | | | | | |
| Rosas, flores y capullos frescos o secos | 337,040 | 81,953 | 69,782 | -12,172 | (-30.3%) |
| Banano | 1,094,493 | 288,876 | 279,651 | -9,225 | (-23.0%) |
| Tabaco y elaborados | 35,075 | 9,928 | 4,289 | -5,639 | (-14.1%) |
| Arroz pilado | 5,914 | 4,301 | 710 | -3,590 | (-8.95%) |
| Pitahaya | 20,109 | 7,646 | 4,563 | -3,083 | (-7.68%) |
| Aceite de palma crudo y refinado | 53,057 | 9,467 | 7,426 | -2,041 | (-5.09%) |
| Plátano | 34,437 | 10,003 | 8,493 | -1,510 | (-3.76%) |
| Orito | 39,244 | 5,362 | 4,362 | -1,000 | (-2.49%) |
| Piña | 12,520 | 3,896 | 2,897 | -999 | (-2.49%) |
| Palmito | 18,493 | 5,399 | 4,538 | -862 | (-2.15%) |
| Subtotal | 1,650,383 | 426,831 | 386,712 | -40,120 | -100% |
| Brócoli ^{6/} | 41,357 | 10,818 | 10,263 | -555 | |
| Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café ^{6/} | 20,352 | 5,968 | 6,028 | 60 | |
| Frutas y partes comestibles de plantas las demás en conserva ^{6/} | 19,528 | 5,516 | 5,157 | -359 | |
| Otros productos ^{7/} | 142,609 | 37,530 | 36,816 | -714 | |
| TOTAL EXPORTACIÓN | 2,236,351 | 567,477 | 541,507 | -25,970 | |

^{4/} Producto considerado por la Organización Mundial del Comercio (capítulo 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola; excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

^{5/} Participación de la variación del producto en cada grupo

^{6/} Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

^{7/} Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

Entre enero y abril de 2019, las exportaciones sectoriales alcanzaron los USD FOB 2,236 millones, generando una pérdida del 1 % respecto a igual etapa del año anterior; sin embargo, durante estos periodos se manifestó el crecimiento de varias mercancías, como es el caso de cacao en grano, donde sus cifras marcaron USD FOB 176 millones para el presente año, frente a los USD FOB 159 millones del año anterior, alza del 11 %. Por un lado está el aumento del tonelaje, y por otro, la ligera recuperación en el precio internacional.

Importaciones



De marzo a abril se triplicó la adquisición de semillas, tanto en peso como valor; en este último mes, de USD CIF 7.3 millones comprados, el 58 % correspondió a maíz procedente de Tailandia; 10 % a pastos (alfalfa, trébol, festuca, ballico y demás) comprados a Estados Unidos, Nueva Zelandia, Países Bajos, y Brasil; 6 % de tomate hortícola, traídos de Francia, Países Bajos, y otras naciones; la diferencia del 26 %, se distribuyó entre semillas de: hortalizas, frutales, bulbos, y oleaginosas.

La importación de whisky creció 4.6 veces, cuatro millones de dólares,

| Año 2019. | Valor CIF (miles de dólares) | | | | | |
|---|------------------------------|---------------------|----------------|----------------|---------------|----------|
| | Producto | Acumulado Ene - Abr | Marzo (t-1) | Abril (t) | Δ [t - (t-1)] | Part. 9/ |
| Los que más ascendieron ▲ | | | | | | |
| Semilla de varios cultivos | 19,912 | 2,386 | 7,334 | 4,948 | 26.4% | |
| Whisky | 8,828 | 1,127 | 5,139 | 4,012 | 21.4% | |
| Uvas y pasas | 10,015 | 2,232 | 4,474 | 2,242 | 12.0% | |
| Cebada y granos (varios usos) | 4,290 | 58 | 2,033 | 1,975 | 10.5% | |
| Café sin tostar y tostado, café soluble y preparaciones a base de café | 17,478 | 1,031 | 2,865 | 1,834 | 9.79% | |
| Galletas | 12,210 | 2,361 | 3,917 | 1,556 | 8.31% | |
| Pasta de madera y papel o cartón | 138,496 | 31,842 | 32,967 | 1,125 | 6.00% | |
| Aceite de palma crudo y refinado | 1,261 | 93 | 1,133 | 1,041 | 5.56% | |
| Subtotal | 212,490 | 41,130 | 59,862 | 18,732 | 100% | |
| Los que más descendieron ▼ | | | | | | |
| Trigo | 107,515 | 45,420 | 21,351 | -24,068 | (-61.0%) | |
| Torta de soya | 135,057 | 35,791 | 29,374 | -6,416 | (-16.3%) | |
| Aceite de soya crudo y refinado | 29,416 | 7,002 | 3,840 | -3,163 | (-8.02%) | |
| Preparaciones para alimentación infantil | 17,478 | 6,046 | 4,186 | -1,860 | (-4.72%) | |
| Preparaciones compuestas para elaborar bebidas | 24,397 | 7,335 | 6,083 | -1,252 | (-3.18%) | |
| Madera en bruto y elaborados | 30,592 | 6,451 | 5,393 | -1,058 | (-2.68%) | |
| Manzanas | 18,848 | 6,724 | 5,868 | -857 | (-2.17%) | |
| Lenteja | 4,771 | 1,699 | 938 | -760 | (-1.93%) | |
| Subtotal | 368,075 | 116,468 | 77,033 | -39,436 | -100% | |
| Látex, caucho natural y sintético en forma primaria y elaborados ^{10/} | 102,746 | 23,887 | 24,662 | 776 | | |
| Complementos y suplementos alimenticios ^{10/} | 21,915 | 5,528 | 5,721 | 192 | | |
| Premezclas para alimentación de animales ^{10/} | 13,490 | 3,233 | 3,718 | 484 | | |
| Otros productos ^{11/} | 217,722 | 56,457 | 57,428 | 971 | | |
| TOTAL IMPORTACIÓN | 936,438 | 246,703 | 228,423 | -18,280 | | |

8/ Productos considerados por la Organización Mundial del Comercio (capítulo s 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola, excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

9/ Participación de la variación del producto en cada grupo

10/ Conforme al peso en el valor del mes actual (t)

11/ Otros productos que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)

de: Reino Unido (86.8 %), Países Bajos (12.6 %) y Bélgica (0.6 %).

La importación de productos agropecuarios acumulada al mes de abril de 2019, sumó USD CIF 936 millones, monto superior en 7 % a lo traído en el 2018; salvado de trigo, fue uno de los rubros que aportó a este crecimiento, en el presente año se trajeron de Perú 23,486 t por USD CIF 5.86 millones, cifras cotejadas con el mismo periodo del año 2018, provocaron incrementos del 34 % y 58 %, respectivamente.

Socios Comerciales

Entre marzo y abril de 2019, el movimiento de divisas por concepto de intercambio comercial agropecuario del Ecuador, registró una baja por USD 44.2 millones (-5 %); ubicándose en USD 770 millones al último mes. De estos, USD 618 millones (80 %) se comercializaron con 20 países: USD 192 millones (25 %) con el bloque TLCAN; USD 142 millones (18 %) entre Colombia, Chile, Perú, Argentina, y Brasil; USD 112 millones (15 %) con Países Bajos, Italia, Alemania, Bélgica, España, y Reino Unido; los USD 172 millones (22 %) restantes, correspondieron a Rusia, China, Turquía, Japón, Indonesia, y Arabia Saudita.

De otro lado, el comercio con Colombia creció USD 9.8 millones (+25%), Ecuador aumentó la venta de azúcar en USD FOB 2.3 millones, otras mercancías en menor magnitud; mientras que, importó USD CIF 2.8 millones más en papel y cartón, USD CIF 1.5 millones más en café, entre otros rubros. En tanto, el comercio con Rusia se contrajo en USD 19.8 millones (-23 %), donde Ecuador dejó de exportar USD FOB 17.4 millones en rosas y flores, y USD FOB 4.1 millones menos de banano; en tanto, se registró un ligero incremento de productos importados.

Al primer cuatrimestre de 2019, el volumen de divisas por intercambio comercial sumó USD 3,173 millones; 1% más a lo registrado en 2018.

| Año 2019. | Valor (miles de dólares) ^{13/} | | | | | |
|---|---|---------------------|----------------|----------------|---------------|-----------|
| | País/Zona | Acumulado Ene - Abr | Marzo (t-1) | Abril (t) | Δ [t - (t-1)] | Part. 14/ |
| Los que más ascendieron ▲ | | | | | | |
| Colombia | 199,523 | 39,178 | 48,995 | 9,818 | 26.4% | |
| Turquía | 74,177 | 17,016 | 25,542 | 8,526 | 23.0% | |
| Tailandia | 11,982 | 672 | 5,258 | 4,587 | 12.4% | |
| Japón | 56,524 | 13,396 | 17,747 | 4,351 | 11.7% | |
| Reino Unido | 36,802 | 8,154 | 12,059 | 3,905 | 10.5% | |
| Indonesia | 61,015 | 10,805 | 13,065 | 2,261 | 6.09% | |
| Emiratos Árabes Unidos | 17,007 | 4,395 | 6,322 | 1,926 | 5.19% | |
| Libia | 2,263 | 177 | 1,929 | 1,752 | 4.72% | |
| Subtotal | 459,293 | 93,791 | 130,917 | 37,126 | 100% | |
| Los que más descendieron ▼ | | | | | | |
| Rusia | 295,648 | 86,802 | 66,952 | -19,849 | (-28.1%) | |
| Canadá | 89,381 | 32,431 | 19,520 | -12,911 | (-18.3%) | |
| Bolivia | 63,135 | 17,661 | 6,823 | -10,838 | (-15.4%) | |
| China | 173,489 | 47,072 | 39,086 | -7,985 | (-11.3%) | |
| Alemania | 100,126 | 25,719 | 20,183 | -5,536 | (-7.84%) | |
| Estados Unidos | 676,576 | 162,812 | 157,427 | -5,385 | (-7.63%) | |
| Argentina | 72,552 | 20,731 | 16,475 | -4,256 | (-6.03%) | |
| Países Bajos | 139,421 | 35,465 | 31,638 | -3,827 | (-5.42%) | |
| Subtotal | 1,610,328 | 428,693 | 358,106 | -70,587 | -100% | |
| Otros países ^{15/} | 1,103,167 | 291,696 | 280,907 | -10,789 | | |
| VOLUMEN DE DIVISAS^{13/} | 3,172,789 | 814,180 | 769,930 | -44,251 | | |

12/ Producto considerado por la Organización Mundial del Comercio (capítulo s 01a 24, además de subpartidas arancelarias relacionadas con el sector Agropecuario), incluye subsectores agrícola, pecuario y silvícola, excluye acuicultura y pesca. Canasta sujeta a variación conforme a la inserción o supresión de subpartidas.

13/ Sumatoria del intercambio comercial

14/ Participación de la variación del país frente al subtotal de cada grupo

15/ Otros países que ascendieron y descendieron

Fuente: Banco Central del Ecuador (cifras provisionales)